<sup>138</sup> *Conf.* XI.xv.18: *Sed quo pacto longum est aut breue, quod non est?*, et xvi.21.

<sup>139</sup> *Id.* xxvi.33. Cf. xv.20: *Nulla morula extendatur; nam si extenditur, diuiditur in praeteritum et futurum: praesens autem nullum habet spatium.*

<sup>140</sup> Cf. *id.* xxi.27: *Quid autem metimur nisi tempus in aliquo spatio? Neque enim dicimus simpla et dupla et tripla et aequalia et si quid hoc modo in tempore dicimus nisi spatia temporum.*

<sup>141</sup> *Id.* xxvii.34. Cf. xvi.21: *Sed praetereuntia metimur tempora, cum sentiendo metimur.* Il faut donc distinguer le *praetereuntia* (qui se déploie en un intervalle ou durée, dont je peux dire néanmoins que c'est la durée présente parce qu'elle est suffisamment unifiée, par exemple le mouvement qui est en train de se dérouler, l'acte qui est en train de se faire), non seulement du *praeteritum*, qui est achevé, mais aussi du *praesens* qui serait comme un arrêt (cf. la définition de l'éternité, présent qui ne change pas). Cf. xxi.27: *praetereuntia metimur tempora [...] praesens vero tempus quomodo metimur, quando non habet spatium? Metitur ergo cum praeterit, cum autem praeterierit, non metitu;* xxvi.33: *Sed non metior futurum, quia nondum est, non metior praesens, quia nullo spatio tenditur, non metior praeteritum, quia iam non est. Quid ergo metior? An praetereuntia tempora, non praeterita? Sic enim dixeram.*

<sup>142</sup> Cf. *id.* xvi.21.

syllabe longue, le mesurant et le mesuré n'étant plus lorsque je les rapporte l'un à l'autre. Par conséquent, ce que je mesure, et ce avec quoi je mesure, c'est quelque chose qui s'est déposé, fixé, dans ma mémoire<sup>143</sup>, quelque chose, donc, qui est de l'ordre de la *phantasia* lorsque je le rappelle. L'impression qu'en passant les choses font dans l'âme y demeure présente et peut être mesurée, parce que l'âme ouvre en soi l'espace de temps dans lequel cette durée est conservée comme telle<sup>144</sup>. Une preuve encore en est que nous pouvons mesurer un silence, qui n'est pas un objet réel, mais une absence, une privation de son. Pour cela, nous traduisons l'intervalle de silence en espace de temps, en le comparant par une projection ou tension de la pensée à un son<sup>145</sup>, lequel n'existe pas non plus et est de l'ordre de la *phantasia*. Nous pouvons également anticiper, pour en évaluer la longueur, sur un son que nous voulons émettre: nous le prononçons dans l'intériorité de l'esprit, puis le confions à la mémoire<sup>146</sup> — mais non pas pour l'y enfouir; au contraire, cette *phantasia* sonore demeure présente à l'esprit pour fournir la mesure du son que nous prononçons effectivement. Le fameux exemple du chant, toujours au livre XI des *Confessions*, rassemble enfin les trois dimensions de la temporalité. Ce que l'esprit attend se déverse dans ce qu'il se rappelle en passant par l'intermédiaire de ce à quoi il est attentif<sup>147</sup>. L'attente se tend vers l'ensemble du chant à venir (*in totum expectatio mea tenditur*), puis la mémoire se tend vers les parties déjà chantées (*tenditur et memoria mea*) pour les conserver et assurer l'unité de cet acte unique qu'est le chant<sup>148</sup>. Ce double mouvement vers l'avenir et le passé est une distension de l'esprit (*distenditur vita hujus actionis meae*), mais l'attention le recentre dans le présent qui est lieu de passage: *praesens tamen adest attentio mea, per quam traicitur quod erat futurum, ut fiat praeteritum*<sup>149</sup>.